

KURJER ZAGŁĘBIA

Biuletyn społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

Kino Oaza

vis-a-vis dworca W. W.

Dla dzieci dozwolone

Od dnia 30-go grudnia 1919 roku

Wystawiają arcydzieło osnute na podaniu biblijnym włoskiej wytwórni VERA-FILM MILANO

Dla dzieci dozwolone.

Kino Zagłoba

W Sosnowcu ul. Kościelna 7

Z UROCZĄ 1869

Ileana Leonidoff

w roli tytułowej.

W 2 epokach

I. Życie grzesznicy, II. Nawrócenie i pokuta.

Marja Magdalena

Obraz ten pod względem wykonania i wystawy nie ma sobie równych w swoim czasie. VERITAS VINCI.

Nad program: Otwarcie sezonu wycieczek konnych w Warszawie

Początek w niedzielę i święta o godz. 3 po poł., w dni powszednie o godzinie 5 wieczorem.

KINO

Zacisze

w Sosnowcu.

Od 30 grudnia 1919 r. do 5 stycznia 1920 r.

Precz z kajdanami

Najwybitniejszy obraz obecnego sezonu w 6 cz. na tle wojny Stanów Zjednoczonych prowadzonej w imię wolności, wykonany przez amerykańską wytwórnię „Emerald Pictures” w New-Yorku. Obraz jest własnością Agencji Kinematograficznej „CORSO” w Warszawie.

Uwaga: Początek o godz. 5 w niedzielę i święta o 4-jej.

Kino-Slinks

Tylko 3 dni, piątek 2, sobota 3 i niedziela 4 stycznia.

STUDENTKA

dramat nastrojowy w 5-ciu częściach w roli głównej występuje **Henny Bertin.**

NAD PROGRAMI **Królestwo za koszulę** farsa. W roli głów. ANTEK SIKAWKA.

ANONS: Od poniedziałku 5 stycznia wystąpi humorysta polski **REDEK.**

Najazd żydów na Polskę.

Gotuje się wielka ofensywa przeciwko nam ze strony międzynarodowego żydostwa, które oparte o olbrzymie kapitały, zdobyte na wojnie, zorganizowało się silnie i postawiło sobie za zadanie: zdobyć Polskę. Zwrócono oczy dlatego właśnie na naszą ziemię, bo tu „narodu wybranego” są więcej. Oto pobieżna statystyka:

Na obszarze Polski historycznej żyje 5 milionów żydów, na obszarze Polski etnograficznej około 4 milionów. W całym Królestwie Polskim na 12,130,000 mieszkańców żyje 1,770,000 żydów, czyli 14 i pół procent. Warszawa, stolica Polski, liczyła 1 stycznia 1919 r. 900 tysięcy mieszkańców, w tem 297977 żydów, to jest 36 proc. Inne miasta liczą większy procent żydów. Tak np. Płock 39 procent, Radom 42 procent, Łomża 44 proc., Białystok 48 proc., Lublin 51 proc., Suwałki 55 proc., Siedlce 59 proc., a niektóre mniejsze miasta liczą nawet 70-80 proc. Na Litwie i Białorusi jest taka sama ilość żydów jak w Królestwie, to jest 1770000. Stołeczna Litwy, Wilno, liczyła w r. 1909 na 182 795 mieszkańców 73 000 żydów. Na Rusi jest 1,520,000 żydów. Mało co mniej zażydną jakością od b.

dzielnicy rosyjskiej jest b. dzielnica austriacka. W Galicji bowiem i na Śląsku Cieszyńskim na 8,461,000 mieszkańców przypada 873,000 żydów, to jest 10 i pół proc. Z większych miast ma Lwów 28 proc, Kraków 21 proc, Przemyśl 30 proc. żydów, mniejsze zaś miasta, jak Drohobycz, Brody, Turka Dobromil, Ustrzyki i inne liczą od 40 do 80 proc. Najmniej żydów ma dzielnica pruska. W Królestwie Poznańskim, Prusach Zachodnich i Wschodnich oraz na Górnym Śląsku na 6 i pół milionów ludności jest 62,000 żydów to jest 1 procent. Biorąc przeciętnie, na obszarze Polski żyje około 12 proc. żydów.

Zastawimy to z innymi krajami. Uchodząca za bardzo zażydną Rumunia ma na 6 milionów mieszkańców 269 000 żydów, czyli 4 i pół proc. Węgry również 4 i pół proc.

Ofensywa żydowska przeciwko nam objawiła się z jednej strony w licznych usiłowaniach osłabienia Polski politycznie, z drugiej strony w opanowaniu placówek gospodarczych na naszej ziemi przez żywoły niearyjskie. Otp, co pisze w tej sprawie p. Wasilutyński w „Gazecie Warszawskiej”.

Simulacja na podstawie swych badań ma efekt pewną ilość przedsięwzięć przedsiębiorczych żydowskich w naszym kraju. W Ameryce żydzi, którzy w ostatnich latach dopiero wysunęli się na czoło potentatów finansowych, przeznaczają mają jakoby 20 milionów dolarów na: poparcie handlu żydowskiego w Polsce i ułatwić stosunki handlowe Ameryki z firmami żydowskimi w naszym kraju.

Z tem popieraniem współwyznawców przez żydów, zwłaszcza amerykańskich, będziemy mieli stale do czynienia. Ani sam fakt, ani kierunek tej akcji nie mogą być dla nas obojętne. Jeżeli ta akcja będzie miała na celu pomaganie handlowi żydowskiemu, to wkroczy na tory zupełnie fałszywe. Żydzi i bez pomocy z zewnątrz zajmują w handlu stanowisko bezwzględnie dominujące, a niemożliwe warunki okresu wojennego przyniosły im przedewszystkiem największe korzyści. O przywróceniu zaś monopolu handlowego żydów wobec budzącej się energii ekonomicznej społeczeństwa nie mogą oni chyba marzyć. Gdyby zaś wysiłki zagranicznych i krajowych żydów zmierzały do sztucznego podtrzymania masy sklepikarzy żydowskich, byłyby one w naj wyższym stopniu niezdrowe i niewątpliwie daremne. Królestwo Polskie, Litwa i Galicja mają nadmierną ilość drobnych pośredników handlowych. Cały szereg czynników ekonomicznych, pomijając tak niewątpliwie żydów, o ile chodzi o chrześcijan, hasło „swój do swego” — będzie czynił zbytecznym dużą część sklepikarzy żydowskich. Podniesienie kultury mas ludowych, a więc i poziomu ich potrzeb, wzrost ruchu spółdzielczego, rozszerzenie się nowoczesnych metod handlowych, postęp w dziedzinie komunikacji — pozbawia możliwości egzystencji licznych drobnych kupców po wsiach i miastach.

Ten żywioł handlowy znajduje się na ogół w położeniu uniemożliwiającemu szukanie nowych warunków bytu poza granicami Polski. Na zachodzie Europy i w Ameryce, dokąd żydzi tłumnie emigrują, taki sklepikarz i handlarz żydowski, nie znający języków obcych, ani warunków handlowych, ani nie posiadający odpowiedniego kapitału, nie ma widoków znalezienia utrzymania. Masy żydowskie, emigrujące z ziem polskich, składają się prawie i wyłącznie z rzemieślników (krawców, kuźników itp.). Wogóle rzemieślnicy i robotnicy żydowscy chętnie kraj opuszczają i znajdują zarobek szybko za granicą przy poparciu swoich współwyznawców.

Gdyby działacze międzynarodow żydowscy kierowali się przedewszystkiem chęcią dopomożenia masom żydowskim w Polsce, bez ubocznych względów politycznych, winniby skierować swe zabiegi ku przekształceniu jednostronnej struktury gospodarczej żydów. Pp. Morgenthau i Samuels przekonali się niewątpliwie, że w Polsce ma miejsce przeludnienie ludności żydowskiej i przesylenie w zawodzie handlowym. Podtrzymywanie obecnego stanu rzeczy jest przeciwstawieniem się nieuniknionej ewolucji gospodarczej i społecznej, podważającej systematycznie byt ogromnej części żydów w Polsce. Chcąc uzdolnić żydów do znalezienia utrzymania za morzem i za oceanem, trzeba im dać w rękę fachowe przygotowanie do pracy produkcyjnej. Działacze żydowscy, na podstawie relacji i materiałów, przywiezionych przez delegatów, zamiast wspomagać handel żydowski w Polsce, winniby postarać się o pchnięcie żydów do tych zawodów rzemieślniczych, których wykonywanie pozwala znaleźć zarobek w krajach zachodnich.

Tak, ale żydom zagranicznym nie

chodzi o to, by awych współwyznawców pociągnąć na zachód, ale by ich zatrzymać w Polsce!

Wykonawcy reformy rolnej.

„Słowo Polskie” w Nr. 426 z dn. 23 grudnia r. 1919 podaje pod powyższym tytułem następujący artykuł:

„Pierwszym zadaniem utworzonego głównego urzędu ziemskiego, to kodyfikacja ustaw, potrzebnych dla przebudowy ustroju rolnego, organizacja okręgowych urzędów ziemskich, — następnie (art. 2 ustawy z dn. 22 lipca ub. r. poz. 376 Nr. 63 Dz. rozp.) i najważniejszem „dokonywanie przebudowy ustroju gospodarstw rolnych” przez okręgowe urzędy ziemskie — tem samym nadzór nad czynnościami tychże, oraz nad działalnością prywatnych instytucji, upoważnionych do kolonizacji.

Treścią więc działalności tychże będzie nie tylko regularny podział części obszarów dworskich, czyli skolonizowanie ich, z uwzględnieniem lokalnych stosunków kultury rolnej — lecz także regulowanie struktury gospodarstw rolnych, ocalenie gruntów, podział gruntów wspólnych (łąk), regulowanie obrotu ziemią, oddzielenie obszarów, wydzielonych z większych posiadłości, przeprowadzanie zmian w stanie posiadania, uregulowanie gospodarstwa i t. p., w związku z tem udzielanie na hipotekę tych ostatnich pożyczek przez państwowy Bank rolniczy, względnie instytucje prywatne.

Praca to bardzo trudna, wymagająca szeregu lat młodszej pracy pomiarowej inżyniera-miernika hipotecznego, fachowego prawnika w porozumieniu ze znawcą agronomem — wreszcie współdziałanie instytucji kredytowej.

Zorganizowanie aparatu dla takiej pracy odpowiedzialnego i pokierowanie tą pracą na całym obszarze Polski tak, by realny skutek nie dał na siebie czekać, wymaga oprócz fachowej hipoteczno-sądowej i hipoteczno-bankowej praktyki, także znajomości stosunków agrarnych i wybitnego talentu organizacyjnego.

Wprawdzie główny Urząd ziemski ma przygotować projekty ustaw w przedmiocie przebudowy ustroju rolnego — przepis ten atoli dotyczyć może przedewszystkiem ustaw, mających zapewnić fundusze na wykupno ziemi, emisji renty państwowej, szczególnych przepisów, celem zatrzymania jej w kraju, ustosunkowania obciążenia hipotecznego, unormowania ograniczeń obrotu ziemią etc.

Podstawą technicznego prowadzenia reformy rolnej pozostaną jednak zawsze zasady i przepisy ustaw hipotecz-

nych, a czynność każdego z powyżej wymienionych trzech współdziałających czynników z natury rzeczy musi stosować się do tych przepisów, ażeby faktycznie przebudowany ustroj rolny znalazł swe odzwierciedlenie w księgach gruntowych, już choćby tylko przez wzgląd na zabezpieczenie akcji finansowej, związanej reformą rolną.

W każdym z trzech zaborów inne mamy normy hipoteczne — zasady nie odbiegają wiele od siebie — nie tu

miejsce na ich omawianie — bezsprzecznie atoli najdotkliwym okazał się brak rustykalnych ksiąg gruntowych w byłej Kongresówce, czy też w zachodnich prowincjach, niezupełność ustaw hipotecznych z r. 1818 i 1825, oraz kilku instrukcji hipotecznych. Rozwlekła tymczasowa ogólna instrukcja dla urzędów ziemskich (Nr. 97 i dalsze „Monitora”) na obszarze b. zaboru rosyjskiego, braku tego nie zastąpi!

Jak zgermanizowano Górny Śląsk.

Do jakiej narodowości należy lud górnośląski? Działają lubią rozmawiać twierdzić, że lud górnośląski jest ludem mieszanym. Podług danych prezesa rejencji, B. t. y., Górny Śląsk liczy 1,169,348 Polaków a 884,045 Niemców.

Niemiecka część ludności górnośląskiej miesza się krótko i po prostu Niemcami bez żadnego zastrzeżenia i była uważana za nieodrębną część wielkiego narodu niemieckiego. Tymczasem właśnie o przeważnej części tej niemieckiej ludności można twierdzić, iż jest mieszaną.

Albowiem z jakich to warstw ona się składa?

1. Górną warstwę stanowią wyżsi i niżsi urzędnicy państwowi, komunalni i prywatni. Przybyli oni do nas ze wszystkich stron niemieckich. Ludu górnośląskiego nie rozumieją a są pletuniami protestantyzmu i hakatyżmu o G. Śląsku. Liczba ich wynosi do 100,000.

2. Drugą warstwę tworzą potomkowie z dawną tutaj osiadłych rodzin niemieckich. Do nich należą rodziny mieszczafskie w miastach górnośląskich, jak Gliwice, Bytom, Opole, Racibórz. Liczba ich może sięgać także 100,000.

3. Trzecia warstwa górnośląskich Niemców składa się z zgermanizowanych rodzin małych urzędników przemysłowców i z pewnej liczby robotników przemysłowych. Liczba tych Niemców z polskiej krwi pochodzących może wynosić 600,000.

Stożek ich zniemczenia jest bardzo rozmaity. Najczęściej między nimi typem jest taki: twarz czysto słowiańska, — przekonanie przed wojną: nie-pawne, — nazwisko: polskie sposób pisania tego nazwiska: niemiecki, — język niemiecki, akcent: polski, — babcia: nie umie ani słowa po niemiecku — syn, mówi po niemiecku i po polsku — wnuk: ani słowa po polsku.

Najsilniejsze zniemczenie G. Śląska dokonało się w ostatnich 50 latach. Przed 60 laty Katowice, główne dziś

głazdo niemieczyny, były polską wsią. Tak samo, jak Król, Huta i Zabrze. W rodzinach mieszczafskich w Mysłowicach, Paszynie, Mikołowie, Zorach, Rybniku mówiono przed 30 laty po polsku. Po części używają tam do dziś dnia języka polskiego.

Jak wytłumaczyć tę szybką germanizację? Na to jest tylko jedna odpowiedź, a mianowicie, że historia G. Śląska ostatnich 50 lat nie była organicznym rozwojem naturalnych sił ludowych, lecz mechanicznym ich pogwałceniem.

Historję G. Śląska robił sztucznie system pruski. Planowo osiedlano na G. Śląsku Niemców którzy przeważnie byli protestantami. Sztucznie stworzono niemiecką wyższą warstwę. Nazywało się, że „wolna droga dla dzielnych”, ale dzielnymi bywali oczywiście zawsze tylko Niemcy i protestanci. Wybicie się z dołu w górę było możliwe tylko za pomocą zniemczenia lub małżeństwa mieszanego. Wszystkie władze, wszystkie środki kulturalne i wychowawcze, wszystkie zakłady dobroczynne musiały służyć niemieczynie. System gospodarczy i towarzyskiej zależności parli górnoślązaków do niemieczyny. Także i od Kościoła domagano się, ażeby się stał służącym germanizacji.

Niemczenie G. Śląska nie było procesem kulturalnym, w którym wyższa kultura pokonywała duchowo niższą kulturę, podnosząc ją zarazem i uzla-chetniając, lecz przebiegiem politycznym. Wzzechmocne państwo uzbrajało mniejszość ludności we wszystkie gospodarcze i kulturalne środki, ażeby jej zapewnić trwałe narodowe panowanie nad większością ludności. Plan ten wydawał się obiecujący. Prezes rejencji Schwerin wszedł niemieczynę na konia. Ale tymczasem przyszła wojna i zaczęła robić na G. Śląsku — historję. Teraz lud polski chce wsiąść na konia z koleją rzezy.

Telegramy.

Komunikat sztabu generalnego.

(P. A. T.).

WARSZAWA, d. 3. I. 1920.

Front Litewsko-Białoruski. Bolszewicy zaatakowali odcinek na południowo-wschód od Połocka, po dłuższej walce został atak z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami odparty. Oddział naszej kawalerji wypadem na wschód od B. brówki rozbił placówkę nieprzyjaciela, biorąc do niewoli kilkunastu jeńców. Na odcinku Polesskim ożywiona działalność bojowa oddziałów wywiadowczych.

Za 10 dni okupacja terenów plebiscytowych.

PARYŻ. „Journal” podaje: Lerone powiedział iż potrzeba mu będzie jeszcze około 10 dni na załatwienie wszystkich spraw administracyjnych i wojskowych, dotyczących terenów plebiscytowych.

Min. Bartel chce ustąpić!

WARSZAWA. Minister Bartel postawił na Radzie ministrów stanowcze żądanie, aby mu były podległe także koleje w b. zaborze pruskim i od spełnienia tego warunku uczynił zależnym dalsze pozostanie na stanowisku ministra. Sprawę tę ma zbadać osobna komisja.

Walka ze spekulacją.

PIOTRKÓW. Na ogólnym zebraniu członków Piotrkowskiego oddziału Związku ziemiaków w dniu 16 grudnia 1919 r. zapadła następująca uchwała, bezwzględnie obowiązująca wszystkich członków oddziału:

Aby ukrócić niesumienne śrubowanie cen na artykuły pierwszej potrzeby zebrani uznają, że właściwą określić maksymalną cenę na ziemniaki po 35 rb. za 1 mtr. c loco kopiec a z dostawą doloznąć po 50 kop. mtr. i wiorstę.

Wszystko zboże przeznaczone do wolnego handlu tj. pozostałe po odstąpieniu kontyngentu i opędzeniu własnych potrzeb, członkowie Zw. Ziemiaków, zobowiązują się sprzedawać po cenach stałych Piotrkowskiemu Stow. Rolniczo-Handlowemu, które ze swej strony może odstąpić je jedynie kooperatywowi, związkowi zawodowemu i innym organizacjom społecznym, pod żadnym zaś pozorem — pośrednikom i spekulantom, przyrzeczeniem nie może być przerabiany na piwo, jedynie tylko na kawał dla ludności.

Dla ścisłego przestrzegania powyższej uchwały zebranie wyłania specjalną komisję z 3 osób. Do komisji powołani zostali: p. E. Ziempicki, Al. Stokowski i K. Kotłowski.

JÓZEF MACIEJOWSKI.

Romans Kasztelanki.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

49)

Prawa przedruku zastrzeżone

— Ukarać, ukarać miokosa — rzekł Walica.
— A pospieszyć się trzeba, żeby gaszek nie znalazł opiski u króla, Król jegomość może opowiadać małżeństwu ze starościem, jako że to nie jest według woli rodzica, ale opiekuna.
— Król o niczem nie wie — rzekł Opaliński.
— Dowie się teraz od Chłapowskiego.
— Zatem ślub niech starość bierze przed posłowaniem, a nim by tam co ze stolicy przyszło w tej materji.
— A no przecież. Może być cichy, bez rozgłosu. Czasu nie maaz na te odpowiedniego, sama niepewność polityczna.
— Już mieli układać co i jak ze ślubem zrobić, gdy wszedł nieślychanie wzbudzony Chłopiński.
— Panie wojewodo — kasztelanki niema!
— Będzie może!
— Jaktol!
— Co waść gadasz!
— Niema — z pasją rzucił Chłopiński. — A mówię, a perawadawałem, a ostrzegałem wojewodę przed Chłapowskim!

— Co, co przed Chłapowskim? Uwłóził pannę?

— A tak zrobił!

Opaliński aż pobladł z wściekłości, Walica i Radziwiłł onemieli ze zdumienia.

— Skąd waść wiesz o tem — krzyknął Opaliński.

— Skąd wiem? Od służby wiem. Panny nie ma! Panna chorobę udawała, wprowadziła nas w błąd!

— Waść śniesz, czyś oszalał!

— Nie śnię i nie oszalałem!

Wojewoda, nie czekając żadnych wyjaśnień, szybkim krokiem udał się do małżonki. Tymczasem starość, dławiąc się, dusząc z wściekłości opowiadał Radziwiłłowi i Walicy, że Chłapowski musiał fortelu użyć, pannę za żołnierza przebrać i między swoją eskortę wziąć i tak z zamku wywieźć.

Na te domysły odrzucił się zgodzono, nie widząc innego sposobu uprowadzenia panny wobec czynnych straży, a zresztą Wolzogen i jego ludzi.

Na słowa wojewodzicy wpadł Opaliński wzburzony do najwyższego stopnia.

Wojewodzina udając wielce strapioną potwierdziła ucieczkę kasztelanki.

— Wykradł ją śmiałek, wykradł!

— Więc uciekł!

— Napewno z nim?

— A z kimże był! — nieposiadał się ze złości wojewoda. — Tego już wiele, tego nadto, tego nie ścierpieł! Tak zdyfamować mój dom!

Biegał po komnacie furji pełen.

Nagle zawołał.

— Starościcu! Pięćdziesiąt ludzi, co usłep-

szę konie i gonić ich. Sto złotych temu, kto mi tu pannę dostawi, sto temu kto Chłapowskiego.

Tylko na to starość czekał.

— Co za heńba, co za sromota — wołał, wybiegając, by wydać rozkazy.

— Heńba i sromota — podchwycił Walica i Radziwiłł!

— Oto są more w Rzeczpospolitą! Oto są obyczaje — łamał ręce Opaliński, nie mogąc się uspokoić z powodu ucieczki Bożewskiej. Nie chodziło mu o to, czy panna wyjdzie za starość, czy nie — podstęp Chłapowskiego do pasji wojewodę do prowadził.

— I jakim sposobem mogła z nim wyjechać? Wzięto w obroty Wolzogen! Ale pan sekretarz nie umiał nic powiedzieć. Widział tylko eskortę rotmistrza. — To potwierdziło przypuszczenia, że Anuta w przebraniu zamek opuściła.

— Zrzęcznie jednak sprawą pokierował pan wojewodzina — rzucił z przekąsem Radziwiłł. — A cóż na to wojewodzina? Też nic nie wiedziała, też ją w pole wyprowadzono?

— Nie mówiliśmy jeszcze o tem szczegółowo. Pięknie kasztelankę wychował!

— Możeż być pewny, wojewodo, że teraz król jegomość pannę w opiekę weźmie — rzekł Walica.

— Nic z tego. Ja mam zleconą opiekę nad sierotą, ja za nią odpowiadam. Użyję wszelkich sposobów, by za wojewodzina nie dać jej wyjść.

— Jestem też pewny, że Chłapowski w najczarniejszych barwach przedstawi królowi nasze zamysły co do Radziejewskiego — zaznaczył Radziwiłł. (Dalszy ciąg nastąpi).

Calcisal-Spiess

niezbędny środek w apteczce domowej. Tabletki dla dorosłych i dzieci stosowane przy przeziębieniu, katarze, gorączce hiszpańskiej i t. p.

Zebrał postanowili zwrócić się do starosty pow. Piotrkowskiego z prośbą, aby przedsięwziął odnośne kroki, by stałe ceny na zboże i ziemniaki obowiązywały wszystkich sprzedawców w powiecie.

Konfiskata gazety „Uzór Weg”

WARSZAWA 31. Policja państwowa skonfiskowała w dniu 21 numer gazety „Uzór Weg” za artykuł pod tytułem: „Tragiczny rok, jakie za przebiegiem przewidziane w artykule 129 kodeksu karnego i za drugi artykuł, p. t. „Jak się to nazywa”, za przebiegiem przewidziane w artykule 108 kodeksu karnego.

Skazanie przywódców partii P. P. S.

SIEDLCE. Niedawno zapadł wyrok sądu okręgowego w Siedlcach, na mocy którego skazani zostali na dwa lata twierdzy Stefan Baraniecki, główny przywódca PPS, i ławnik magistratu siedleckiego, oraz Słuszny, członek rady miejskiej siedleckiej, oskarżeni przez prokuratora o dążenia do obalenia istniejącego ustroju państwowego, ujawnione na posiedzeniach rady miejskiej. Do skazanych zastosowano areszt bez względu.

Echa Golzdjady a noty komisji pokojowej

LYON 31 Radio Warsz. Sekretariat Generalny Komisji pokojowej wręczył delegacji Niemieckiej notę, odnoszącą się do sił wojskowych, policyjnych na Górnym Śląsku, ponieważ stamtąd doniesiono o powiększenie tych sił przez władze niemieckie, które sprowadziły na Górny Śląsk wojska, powracające z krajów Bałtyckich, których rozwój liczebny przybrał rozmiary anormalne przez to sytuacja sprzeciwia się zobowiązaniom, jakie nakłada na Niemcy traktat pokojowy mający wejść w życie.

Bolszewicy w Kijowie i Charkowie.

LWOW. Na obszarach opuszczonych przez Denikina głównie w kijowskim i charkowskim zorganizowano obecnie rewolucyjny wojenny komitet ukraiński, na czele którego stoją b. l. szewicy Petrowskiej, Manuś, Łopatnicki i inni, którzy przedstawiciele innych partii lewicowych ukraińskich.

Komitet wydał odezwę w której stwierdza, że socjalistyczna Ukraina idzie ręką w rękę z republiką sowiecką w Rosji. Jednocześnie ta odezwa zapowiada jednoczenie bolszewickiej armii ukraińskiej oraz donosi o czwartym zjeździe sowieckim, który odbędzie się w Kijowie.

Losy Konstantynopola i cieśnin.

WIENIEN 31 Według wiadomości „New York Herald” z Konstantynopola, turecka armia narodowa pod wodzą Mustafa Kemał-Baszy postępuje stale naprzód w kierunku na Konstantynopol. W kołach dyplomatycznych koalicyjnych w Konstantynopolu, panuje co do losów miasta i cieśnin wielka rozbieżność zdań. Zdanie Greków względem Konstantynopola nie może być apelacyjne, ponieważ pociąg nęto by to w krótkim czasie do wybuchu wojny Grecko-Bułgarskiej, Włochy pragną udzielić mandat Stanom Zjednoczonym. Francja występuje bardzo stanowczo przeciwko protektoratowi Komisji między narodowej, ponieważ przy tym wypadku przy zawiązkaniach wojennych, zajęła by Konstantynopol i cieśniny najważniejszą potęgą morską.

Flasko socjal-demokratów węgierskich.

BUDAPESZT 31 Węgierskie biuro korespondencyjne donosi 21 według Nemreka Ujra, grozi węgierskiej partii socjal-demokratycznej ciężkie przesilenie. Dziennik ten twierdzi, że związeki zawodowe występują masowo z partii, opuszczają między innymi. Kolejarzy, tramwajarzy, którzy przyłączają się do partii i chrześcijańsko społecznej.

Bal czy zabawa dla młodzieży szkolnej?

Z zeszenta Samopocy szkół średnich w Zagłębiu Dąbrowskim, dla zastąpienia pracy swojej urzędzilo, zabawę dla młodzieży szkolnej, dla której podwoje swoje otworzyła pierwsza w Zagłębiu Dąbrowskim szkoła Rządowa Pierwszego występu tego arzeszenia wypadł nie pochiebnie. Zmiał zabawy dla młodzieży bal formalny bal, który rozpoczął się o godz. 10 w noc, a zakończył się o godz. 7 rano. Kiedy dzieci spełniły obowiązek słuchania Mowy św.?

O ok młodzieży szkolnej udział w zabawie brali i tacy, którzy nie wspólnego ze szkołą nie mają. Kontrolni nie było dostateczne, tak że strony nauki i wychowania, tak również ze strony rodziców. Niektóre uczennice przychodziły na zabawę tylko pod opieką uczniów. To też skutki tego były takie, że młodzież uprawiała swobodnie flirtiki, do czego Zarząd dopomagał jej przez urządzenie pocztę. Z powodu braku kontroli zauważono na zabawie kilku młodzieńców rozmazaną pod wpływem napojów wysokokowych.

Nabijając tych kilka uwag do zabawy sylwestrowej, zwracam uwagę społeczeństwa starszego, aby roswały to sobie dobrze jakie skutki sprawy dzieł mogą tego rodzaju zabawy. Ja, jako prezesz persji, spróbować tego rodzaju zabaw pod żadnym pozorem nie mogę.

Ks. Pleńkiewicz.

KRONIKA.

— Od Redakcji. Następny numer „Kurjera”, ukasa się wtorek 6 b. m.

— Pierwszy pociąg pasażerski z Katowic do Sosnowca (d. r. W.) przybył wczoraj o godz. 12 20 w południe. Składał się z 2 wagonów 3 klasy i 1 go drugiego klasy oraz wagonu bagażowego. Przybył pociągiem tym 3 ch pasażerów. Z tych jeden sosnowiczanie p. Almas, mając nie w porządku pi-czarki musiał się legtymować zaodermierji. O godz. 2 po poł. pociąg odjechał z powrotem do Katowic.

Odstęp tych pasażerki będzie pomiędzy Sosnowcem a Katowicami za pewne uregulowany ostatecznie.

— 8 wagonów z żywnością (młkiem kond., ryżem, tłuszczami, mąką i t. p.) misji amerykańskiej, przeznaczonej dla dokarmiania dzieci G. Śląska przybyło wczoraj do Sosnowca. Żywność, po sprawdzeniu zawartości wagonów przez urzędników cłowych, odesłana będzie do Katowic do dyspozycji tamtejszego Komitetu Pomocy Dzieciom.

— Zmiana frontu. Przemysłający złoto i srebro osobaczy, wobec ustawicznej czujności i rewizji, dokonywanych przez I inspektorat straży kolejowej na terenie kolejowym dyrekcji warszawskiej, zmienili front.

Obecnie jeżdżą oni pociągami dyrekcji radomskiej i nie wysiadając przytem na węzłowych stacjach, odbywają dłuższe podróże z cennym bagażem do Krakowa, gdzie koncentruje się działalność giełdziarska i magazynowanie metalowych pieniędzy. Z Krakowa via Szczakowa—Mysłowice i przez zieloną granicę skierowuje się złoto i srebro do Niemiec.

— Pożyczki dla drobnych przemysłowych i rzemieślników, udzielane przez rząd nie mają w Zagłębiu wielkiego powodzenia, ponieważ udziela ich rząd pod zastaw maszyny i ruchomości, na dość niewygodnych dla pożyczających warunkach. Sądźmy jednak, że w tej sprawie poczynione będą pewne udogodnienia dla interesowanych, a chcących rozwinąć swe przedsiębiorstwa osób, którym ułatwią one korzystanie z pożyczek.

— Zarząd Rady Rzemieślniczej przypomina, że dziś w Gospodzie Mieszkańskiej o godzinie 5 ojedzie się ostateczne posiedzenie przedstawicieli zainteresowanych korporacji w sprawie mającego wchodzić od 15 b. m. „Kur. Przem. Handl. Rzemieślniczego. Upraszają się o takna liczniejsze zebranie.

— Stowarzyszenie Techników w Sosnowcu zawiadamia pp. członków i stałych gości, iż w niedzielę dnia 4 go stycznia 1920 r. o godz. 4 po poł. odbędzie się w lokalu własnym w Sosnowcu, przy ulicy Czystej Nr. 9. Ogólne Zgromadzenie Stowarzyszenia Techników z następującym porządkiem obrad: 1) Odczyt p. inż. J. Putermana na temat „B. downictwo Szpitala”. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania 3) Wawoski.

— O odbiór rzeczy skradzionych. W dniu 31 decy w miejscowej policji oddział w ostatnich czasach od złodziei pora być skradzionych przedmiotów: ubrań, białek, baterii i t. p. Ciężko już wykona prawym właścicielem, pozostałe przedmioty są do odebrania przez poszkodowanych, po udowodnieniu swej własności. W tym celu osoby, poszkodowane powinny się zgłosić do wydziału śledczego w celu odebrania skradzionych rzeczy.

— Zatrzymane srebro. W dniu 1. m. stycznia o godz. 12 w południe na st. Zabkowiec gdy zatrzymał się pociąg warszawski, dający do Krakowa, a wiozący około 20 tu pasażerów, jadących ze srebrem, wsiadł z niego aby się napić herbaty Jozek Neuman, lat 26, kupiec z ul. Targowej Nr. 18.

Podjeżdżając go o przewożenie srebra, straż kolejowa I go inspektora tu dokonała rewizji osobistej i znalazła

Dr. Falkowski

przyjmuje chorych od 3 i pół do 5 po poł.

1955

Dr. ANDRZEJ HEJMAN

choroby uszu, nosa i gardła

SOSNOWIEC, KOLŁATAJA 10

(Nikołajowska).

Od 4 — 6 pp. oprócz świąt. 1959

DOK. MEDYC.

Wł. Bitny-Szlachta

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Uz. prep. 914.

Analiz. mikroskop.

9—11 g. r., 6—8 pp., kob. 5—6 pp

1212 Ul. Małachowskiego № 16.

DOM HANDLOWY
Przemysłowo - Techniczny

L. Bartnik & K. Jaskólski

DĄBROWA - GÓRNICZA
ul. Króla Sobieskiego 13.

Adres telegr.
BARTNIK
Dąbrowa Górnicza.

Telefon 49.

CAŁKOWITE URZĄDZENIA:

oświetlenia elektryczne, motorów i przesyłania siły. Sprzedaż materiałów elektrotechniczn. i żarówek.

Wszelkie artykuły Techniczne dla Kopalń i Fabryk

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ AGREGATÓW

(przenośnych stacji elektrycznych)

Kupno i sprzedaż maszyn używanych.

Maszyny do pisania liczenia, kopiowania i wszelkie przybory do tychże.

Cement, Cegły, Dreny, Dachówki, Papa Dachowa, Smoła.

Wyłączne zastępstwo firmy „Karpaty” dla sprzedaży Olejów i Smarów Mineralnych

Galic. Karpackiego Tow. Naftowego dawniej

BERGHEIM & MAC GARVEY

w Gliniku Mariampolskim.

1864

Szkoła Hodowlano-Mleczarska w Liskowie, Ziemi Kaliskiej.

Pięcioletnie kursy dla dziewcząt i chłopów.

Szkoła przyjmuje uczniów w wieku od 18 lat z wykształceniem elementarnym (gruntowna znajomość języka polskiego i ułamków obowiązkowa). Wpis wynosi mk. 50, opłata miesięczna mk. 100 wraz z mieszkaniem i utrzymaniem. Siennik, pościel należy mieć swoje własne.

Kursy rozpoczynają się 15 stycznia.

Zgłaszać się należy do Dyrektora Szkoły p. Antoniego Piątkowskiego w Liskowie, poczta Opatówek, stacja D. Z. Kaliskiej.

przy nim 168 rb, 85 kop. srebrem, które, jakoby Neuman kupił w Warszawie na giełdzie. Pieniądże przesłano do Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją.

— „Sokół” tutejszy bawił się wczoraj zaskomicie w „Domu Ludowym” do rana. Nie mniej wesoło było na zabawie Straży Ogniowej Ochota.

— Koło Polek w dniu 5 stycznia, t. j. jutro, urządza na Saturnie zabawę taneczną, z obfitym i smacznym bufetem, na którą wybiera się wiele zaproszonych z tutejszych inteligencji osób. Gospodyniami będą uroczyste saturnianki. Zabawa zapowiada się interesująco.

— Dzielnicy policjanci. Poczynając od piątku ubiegłego, od godz. 12-ej w nocy, do wczoraj wieczorem, funkcjonariusze I-go komisariatu policji, w czasie patrolowania wzdłuż granicy znów w kilku punktach natrafili na przemytników, dających się „szmuglem” za granicę, którzy na widok policjantów czmychnęli. W czasie powyższym zdołano w Modrzewowie tuż obok mostu przyłapać 310 i pół funtów słoniny, 32 i pół fant. sadła i 130 jaf. Działalność komisariat niemal codziennie wykrywa przemytników, łapiąc szmugel. Właściciele szmuglu i tym razem zbiegli.

— Zyczenia noworoczne przesyłają osnowiczankom oficerowie i żołnierze 3 baonu 12 komp. 11 pp. (poczta pol. 19).

— O 13 tą pensję. Urzędnicy T. wa Sosnowieckiego zwrócili się do Zarządu tegoż T. wa z prośbą o wypłacenie im zasiłku drożnianego w postaci 13-ej pensji drogą ogólnie praktykowaną.

Dyrekcja T. wa, uznając w zasadzie konieczność uwzględnienia życzeń urzędników zakomunikowała im te Rada Zarządzająca T. wa, której tę kwestję przedstawiono przynajmniej poważną sumę na cel polepszenia bytu urzędników, jednak wprowadzić zasady 13-ej pensji nie zamierza Dyrekcja T. wa.

— Stale niedowarżanie kupowanych w niektórych sklepach tutejszych produktów jest zjawiskiem uderzającym. Wielu czytelników i czytelniczek uskarża się na tę niesolidność niektórych kupców, twierdząc, że kupione towary i produkty po przewiezieniu w domach kupujących, wykazują manka na wadze, nie mówiąc już o cenach.

— Koncert jutrzejszy w Sosnowcu Hanny Skwareckiej sympatycznej primadonny opery warszawskiej i teatru La Scalla w Mediolanie, oraz profesora Ludomira Różyckiego, dyrektora opery warszawskiej znakomitego kompozytora „Erosa i Psyche”, który również pisze nową, wspaniałą muzykę do „Pana Twardowskiego” obudził w mieście zainteresowanie. Dwie sily—dwie sławy uświetnią wieczór niedzielny, na który wybiera się cały Sosnowiec.

Niewielka ilość pozostałych biletów jest jeszcze do nabycia w kasie teatru M. Czarneckiego.

— Teatr H. Czarneckiego—Dziś, w niedzielę, daje dwa przedstawienia: po południu „Panna w kozarach”; wieczorem pierwszy raz z cyklu małego rozpocząć dział komedjowy, prze wyborów farsa „Hospanke muchy”, której reżyserję prowadził p. Winiaszkiewicz.

We wtorek jako w dniu Trzech Króli dane będą dwa przedstawienia: popołudniu „Noc miłości”, a odibet operowo operetk. Waleńcowa; wieczorem „Ptasznik z Tyrolu”.

Bilety na powyższe przedstawienia kasa już sprzedaje.

— Marja Magdalena — obraz w wysocy artystycznej szkice z życia biblijnego, tematem do którego posłużyło podanie o pięknej jawnochrześcijce, która porzuciła swe życie tchaze za dąży rozkoszy cielesnej i życia dla idei nauki wzniosłej Chrystusa—zainteresował szerzą publiczność. To też zarówno w „Oazie” jak i w kinie „Zagłębia” obraz ten gromadzi tłumy widzów, szczególnie jednak młodzieży.

— Precz za kajdanami—amerykański film, bardzo efektowny, osnuty na tle walk o niepodległość Stanów Zjednoczonych poszczególnymi scenami, doskonale ilustrującymi patriotyczne uczucia bojowników o wolność, przyciąga do siebie uwagę widza, katąc mu łacnie śledzić akcję dramatu.

Obwieszczenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości o rozpoczęciu na terenie b. Kongresówki z dn. 31/XII 1919 r. rejestracji byłych więźniów i zesłańców politycznych dla celów opieki społecznej na zasadzie Art. 29 Dekr. z dn. 3/I 1918 r. Dz. Pr. Nr. 1. Do kategorii powyższej zaliczają się osoby, które do dn. 11/XI 1918 r. za swą działalność lub przekonania polityczne, względnie religijne, były karane i skazane przez rządy państw zaborczych, bądź władze okupacyjne.

Rejestracja ta ma na celu zorganizowanie opieki nad znajdującymi się w potrzebie obywatelami Państwa Polskiego — byłymi więźniami i zesłańcami politycznymi, oraz pozostałymi po nich rodzinami. Zebrane materiały posłużą jednocześnie do historii martyrologii polskiej w walkach o Niepodległość i Wyzwolenie.

W celu rejestracji byli więźniowie i zesłańcy polityczni, oraz pozostałe po nich rodziny mogą, począwszy 31/XII r. b. i do 31/III 1920 r., zgłaszać się osobiście lub za pośrednictwem osób upoważnionych do Delegatów do Spraw Opieki Społecznej. Przy rejestracji należy przedstawić dokumenty osobiste oraz dowody, dotyczące skazania względnie odbywania kary i obecnego stanu materialnego. Osoby wyżej wymienione, zamieszkałe poza siedzibami Delegatów, mogą również zażądać przysłania przez pocztę pod adresem swym arkuszy rejestracyjnych, które po wypełnieniu w domu lub w Urzędzie Gminnym miejsca swego zamieszkania, należy odesłać do Delegatów, załączając odnośne dowody. Osoby, które już nadesłały wprost do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej swe zgłoszenia i adresy, otrzymają arkusze rejestracyjne do wypełnienia od Delegatów właściwych.

UWAGA. Osoby, które ucierpiały od władz nieprzyjacielskich i okupacyjnych za sprawy natury politycznej w związku z wydarzeniami wojennymi, winne zgłosić się, poza niniejszą, również do rejestracji szkód na zdrowiu, mającej na celu uzyskanie odszkodowania od państw nieprzyjacielskich. Byli więźniowie, karani za przestępstwa natury kryminalnej są bezwzględnie z rejestracji wykluczeni.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

Warszawa, dn. 15 grudnia 1919 r.

Siedziby Delegatów do Spraw Opieki Społecznej.

Warszawa (miasto) — Jerozolimską 58;
Warszawa (podmiejska) — Nowy Świat 5;
Włocławek — Szeroka 36; Mława — Nowy-Rynek 10; Białystok — Komitet dla bezrobotnych; Łomża — zastępca delegata — Dworska 32; Łódź — Pańska 15;

Kalisz — Wiejska 16; Piotrków — Komitet dla bezrobotnych; Częstochowa — Wlejuńska 14; Kielce — Komitet dla bezrobotnych; Radom — Warszawska 7; Lublin — Komitet dla bezrobotnych; Siedlce — Florjańska 10.

1939

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ || CZYTELNIJA PISM Krajowych i Zagranicznych

Józefa Hławskiego

w Sosnowcu ulica 3-go Maja Nr. 4 1832

Poleca dążyć wybór obrazów, papeterji, pocztówek i kalendarzy na rok 1920.

Pracownia Gorsetów
STEFANI CHORZELSKIEJ
SOSNOWIEC
St.-Sosnowiecka Nr. 14 m. 2.

POLEGA: Gorsety, półgorssety, leniuzki, pas bandaże, pasy rąprucowe, papierniki, gradohaltery i biusthaltery. Wszystkie najnowsze paryskie fasony.

ZAKŁAD SZEWCKI
Jan Niziński
POGOŃ, ul. Nowopogońska 33.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres szewstwa oraz posiada obuwie własnego wyrobu w dobrych gatunkach po cenach przystępnych.

ZAKŁAD BLACHARSKI
B Pełka
SOSNOWIEC — POGOŃ, ul. Długa Nr. 34.

Wykonawa także do prania bielizny oraz przyjmuje blachy do karbowania z powierzonego materiału. 1330

Domy i place
różnej wielkości do sprzedania zaraz.

Wiadomość „Kurier Zagłębia”. 1559

Konserwuje skórę i daje piękny połysk tylko terpentynowa

PASTA

fabryki chemicznej

„Górnik”

FABRYKA WYRABIA:

FARBY olejne emaliowe, LAKIERY, ZAPRAWY do froterowania, TLUSZCZ do konserwowania wszelkiego rodzaju przedmiotów skórzanych

T. KRZEMIŃSKI

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ ul. Kościuszki № 10.

Żądać cenników. 1537

1928

ZAKŁAD
Slusarsko-Mechaniczny
Józef Bielaki
Sosnowiec, ul. Targowa 15.

Potrzuje czeladnika-slusarza.



„SPRAWA”

Tygodnik służący odrodzeniu narodowemu w duchu katolickim

wychodzi co piątek w Warszawie pod redakcją X. D-ra Kasimierza Lutosaławskiego.

Organ BEZPARTYJNY dla ogółu wykształconego, daje gruntowny krytyczny obraz obłokształtu życia narodowego i wszechświatowego. Kto stałe czyta „Sprawę” ten wie, co się dzieje, rozumie diałanie, zna czynniki działające, potrafi działać celowo i użytecznie. Prenumeratę wnoszą można w każdym urzędzie pocztowym na rachunek „Sprawy” w pocztowej Kasie Oszczędności w Warszawie Nr. 65. Kwartalnie Mk. 24.

Adres Redakcji i Administracji Warszawa, Zgoda 5. 1920

Zakłady rowerów i sprzedaż przyborów

Stanisław Krzywański

DĄBROWA Kr. Sobieskiego 25.

BĘDZIN Małachowskiego 8.

Załatwiają szybko, tanio i solidnie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Krzesła od 18 marek
16żka od 75, szafy, otomany, rozmaite meble przedmioty. Kupuje i sprzedaje ulica 3-go Maja Nr. 18. Luśnia i Idacek. 1672

Bezrek kręzą ilość po smole
smarach kupi B. Pełka, Sosnowiec — Pogoń ul. Długa Nr. 34 1727

Rysownia i pracownia haftów
artystycznych białych i kolorowych. Przyjmuje uczennice M. Brzozowska Małachowskiego 4. 1899

Ogrodnik, kawaler
poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia do „Kurjera” dla „Ogrodnika”. 1946

Szafa meblowa
używana do sprzedania, Pogoń, ul. Majowa № 3 m. 3 1947

Kopię dwa łóżka
i otomanę zgłoszenia pod J. W. Administracją „Kurjera”. 1941

Do sprzedania dom
2-piętrowy prawie nowy z oficyną i ogrodem owocowym w Częstochowie przy ul. Kościuski Nr. 66 w dobrym punkcie. Cena 160 tysięcy rubli. Dla Polaków ustępstwo. Pośrednictwo wykluczone. 1945

Zgubiono
na ulicy Modrzewskiej książeczkę bez okładki, wewnątrz której były pisane cyfry i różne notatki w żargonie. Proszę oddać za nagrodą do Administracji „Kurjera” pod „M. G. 100”. 1943

Sprzedam aparat fotograficzny
9x12. Wiadomość pałac Dietla, kancelarja Bytomskiego pułku. 1942

Zetnęła książka
żywnościowa Stowarzyszenia „Rzemieślnik” wydana na imię Jana Kręza. Zwrócić do Administracji „Kurjera”. 1944

Angielskiego
francuskiego, niemieckiego, buchalterji, stenografji, kursu maturalnego udziela za pomocą listów Instytut Smith. Warszawa Sienkiewicz 8. 1894

Francuz zdemobilizowany
poszukuje umeblowanego pokoju w Sosnowcu, z utrzymaniem lub bez. Łaskawe zgłoszenia — posterestante — „Pokój”. 1910

Frak i smoking
do sprzedania, Starososnowiecka 52 m. 15. 1911

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
Sadowa nr. 6 poleca służbę domowa, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu oraz zatrudnionych biuralistów, biuralistki, maszynistki techników i t. p. Pośrednictwo bezpłatne. 1305

5,000 rubli
pożyczkę państwową kupię. Oferty „Kurier Zagłębia” „Pożyczka”. 1927

Do sprzedania
zaraz dwie maszyny do szycia Singera, 16żka dębowa z materacem i nocna szafeczka. Wiadomość księgarnia Dypłowej, Orla 18. 1932

Przybiłkai się
młody wyżeł złotej maści. Właściciel może go odebrać za zwrotom kosztów ogłoszenia u Ciepła, Modrzewskiej, ul. Małachowskiego 9. 1925

Slusarzy dwóch zdolnych
zaraz przyjmie fabryka Manometrów Aleja 1.